[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

 «КРАСНОГВАРДЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

От 17  июля   № 87____
с. Красногвардейское
О Порядке и сроках составления проекта бюджета

Муниципального образования «Красногвардейское
сельское поселение» на очередной финансовый год
и плановый период.
В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета народных депутатов МО «Красногвардейское сельское поселение», руководствуясь Федеральным законом от 18.10.2013 г. № 105 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Красногвардейское сельское поселение», руководствуясь Уставом МО «Красногвардейское сельское поселение» и в целях обеспечения бюджетного процесса в МО «Красногвардейское сельское поселение»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

            1. Утвердить Порядок и сроки составления проекта бюджета муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период (далее – Порядок), согласно приложению.
            2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  финансовый отдел администрации МО «Красногвардейское сельское поселение» (Мышкина М.А.)

3.  Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте администрации МО «Красногвардейское сельское поселение»  www.krasnogvard.ru
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

И.о.главы МО «Красногвардейское сельское поселение»

К.Х.Читаов

                                         Приложение

                                                                                                 к постановлению  главы  администрации

                                                                                                 МО «Красногвардейское сельское

                                                                                                 поселение»  от 17.07.2019 г. № 87

Порядок составления проекта бюджета  муниципального                                  образования   «Красногвардейское сельское поселение»

                  на очередной финансовый  год  и  плановый   период.

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»  «О бюджетном процессе в   муниципальном образовании «Красногвардейское сельское поселение»» и определяет этапы и сроки составления проекта бюджета муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»  на очередной финансовый  год  и  плановый   период (далее – проект муниципального бюджета»).

2. Проект бюджета муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» на очередной финансовый год и  плановый период составляется  в  соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением  муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» « О бюджетном процессе в муниципальном  образовании  «Красногвардейское сельское поселение», а также настоящим Порядком.

3.  Составление проекта муниципального бюджета основывается на:

- бюджетном послании Президента Российской Федерации;

-прогнозе социально-экономического развития муниципального образования;

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования;

- на бюджетном прогнозе МО «Красногвардейское сельское поселение» (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

- на муниципальных программах МО «Красногвардейское сельское поселение» (проектах муниципальных программ МО «Красногвардейское сельское поселение», проектах изменений указанных программ).

4. Проект бюджета муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»  составляется путем уточнения показателей утвержденного бюджета МО «Красногвардейское сельское поселение» планового периода и утверждения показателей второго года планового периода составляемого бюджета МО «Красногвардейское сельское поселение».

5.  Проект бюджета муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» составляется и утверждается сроком на три года               (очередной финансовый год и  плановый период).

6. Администрация муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»:

1) утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»;

2)обеспечивает составление прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»:

3) обеспечивает составление проекта бюджета МО «Красногвардейское сельское поселение» для внесения в Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»;

4) утверждает (вносит изменения в утвержденные) муниципальные целевые программы,  реализуемые за счет средств муниципального образования;

5) утверждает бюджетный прогноз МО «Красногвардейское сельское поселение» на долгосрочный период;

6) рассматривает и согласовывает проекты муниципальных программ, предлагаемые для реализации за счет средств муниципального бюджета, и предложения о внесении изменений в утвержденные  муниципальные программы;

7) формирует перечень  муниципальных программ, предлагаемых к финансированию за счет средств бюджета муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»;

8) формирует отчеты о реализации  муниципальных программ;

7. Финансовый отдел администрации МО «Красногвардейское сельское поселение» организует разработку и составляет проект муниципального бюджета, в том числе:

1) разрабатывает и представляет на утверждение главы муниципального образования основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования;

2) формирует прогноз доходов бюджета МО «Красногвардейское сельское поселение» и прогноз поступления и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета МО «Красногвардейское сельское поселение»;

3) разрабатывает проектировки основных характеристик  бюджета МО «Красногвардейское сельское поселение», а также осуществляет расчеты объема бюджетных ассигнований муниципального бюджета  на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;

4) осуществляет свод и ведение реестра расходных обязательств муниципального образования;

5) осуществляет оценку ожидаемого исполнения муниципального бюджета   за текущий финансовый год;

6) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований муниципального бюджета «Красногвардейское сельское поселение»;

7) готовит заключения на проекты правовых актов органов местного самоуправления МО «Красногвардейское сельское поселение» и предложения, которые связаны с изменением объема и (или) структуры расходных обязательств МО;

8) готовит доклады о результатах и основных направлениях деятельности бюджетного планирования;

9) рассматривает  и согласовывает проекты муниципальных программ, предлагаемых для реализации за счет средств муниципального бюджета, и предложения о внесении изменений в утвержденные муниципальные  программы;

10) проводит сверку исходных данных с Управлением финансов администрации района для проведения расчетов распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальному бюджету из республиканского бюджета и районного бюджета в сроки, установленные Управлением  финансов;

11) разрабатывает проект бюджетного прогноза МО «Красногвардейское сельское поселение» на долгосрочный период;

12) формирует и представляет главе муниципального образования проект  бюджета МО «Красногвардейское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Совет народных депутатов муниципального образования одновременно с проектом муниципального бюджета;

8. Одновременно с проектом бюджета МО «Красногвардейское сельское поселение» в Совет народных депутатов МО «Красногвардейское сельское поселение» представляются следующие документы и материалы:

- основные направления бюджетной и налоговой политики;

- предварительные итоги социально-экономического развития МО «Красногвардейское сельское поселение» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития МО «Красногвардейское сельское поселение» за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития МО «Красногвардейское сельское поселение»;

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета0 консолидированного бюджета МО социально-экономического развития МО «Красногвардейское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период;

- пояснительная записка к проекту бюджета;

- расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

- предложения Совета народных депутатов, проекты бюджетных смет, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым отделом в отношении указанных бюджетных смет;

- паспорта муниципальных программ МО социально-экономического развития МО «Красногвардейское сельское поселение»;

- в случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете;

- иные документы и материалы;

9. В решении о бюджете должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а так же иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Республики Адыгея, решениями Совета народных депутатов (кроме решений о бюджете);

10. Решением о бюджете устанавливаются:

- перечень главных администраторов доходов бюджета;

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а так же по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Республики Адыгея, решением Совета народных депутатов муниципального образования;

- ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

 - общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы РФ в очередном финансовом году и плановом периоде;

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

- источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» и направление распределения фонда;

- иные показатели местного бюджета, установленные соответственно настоящим Кодексом, законом субъектом РФ, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.

11. Несогласованные вопросы, возникающие в процессе составления бюджета МО «Красногвардейское сельское поселение», направляются на рассмотрение бюджетной комиссии по рассмотрению бюджетных проектировок на очередной финансовый год и плановый период, утвержденных Решением СНД  от 27.09.2016 года № 6 «О создании постоянных комиссий СНД МО «Красногвардейское сельское поселение» и их составе», Решением СНД  от 27.09.2016 года № 7 «Об избрании председателей постоянных комиссий СНД МО «Красногвардейское сельское поселение».

12. Составление проекта бюджета МО «Красногвардейское сельское поселение» осуществляется в соответствии с графиком согласно приложению к настоящему Порядку.

Зам.главы, начальник финансового отдела:                                    М.А.Мышкина

                                                                                                           Приложение к Порядку  составления проекта

                                                                                                           бюджета МО «Красногвардейское сельское

                                                                                                           поселение» на очередной финансовый год и

                                                                                                           плановый период

График

предоставления материалов и документов при составлении проекта бюджета МО «Красногвардейское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период

	Материалы и документы
	Ответственные исполнители
	Срок представления
	Куда представляется

	Прогноз объема поступлений по администрируемым видам доходов бюджета муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период (прилагаются расчеты и пояснительная записка к ним)
	Финансовый отдел МО «Красногвардейское сельское поселение»
	До 30 июля
	Управление финансов МО «Красногвардейский район»

	Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»
	Финансовый отдел МО «Красногвардейское сельское поселение»
	До 1 августа
	Администрация МО «Красногвардейское сельское поселение»

	Представление прогнозных показателей доходной части бюджета муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» с экономическими обоснованиями и расчетами налоговых и неналоговых доходов на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовый отдел МО «Красногвардейское сельское поселение»
	До 5 августа
	Управление финансов МО «Красногвардейский район»

	Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»
	Финансовый отдел МО «Красногвардейское сельское поселение»
	В течении 30 дней после утвержденного Кабинетом Министров РА Постановления «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Республики Адыгея» на очередной финансовый год и плановый период
	Глава МО «Красногвардейское сельское поселение»

	Перечень муниципальных программ
	Администрация МО «Красногвардейское сельское поселение»
	Не позднее 15 ноября текущего года
	Финансовый отдел МО «Красногвардейское сельское поселение»

	Проекты муниципальных программ и объемы их финансирования из бюджета МО «Красногвардейское сельское поселение»
	Администрация МО «Красногвардейское сельское поселение»
	Не позднее 15 ноября текущего года
	Финансовый отдел МО «Красногвардейское сельское поселение»

	Предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовый отдел МО «Красногвардейское сельское поселение»
	До 15 ноября
	Глава МО «Красногвардейское сельское поселение»

	Сверка исходных данных, используемых для формирования межбюджетных отношений в муниципальном образовании «Красногвардейский район» с органами местного самоуправления сельских поселений
	Финансовый отдел МО «Красногвардейское сельское поселение»
	До 1 декабря
	Управление финансов МО «Красногвардейский район»

	Проект решения бюджета муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовый отдел МО «Красногвардейское сельское поселение»
	Не позднее 15 ноября текущего года
	Бюджетная комиссия

	Внесение проекта решения о бюджете муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период, а так же документы и материалы, подлежащие внесению одновременно с ним в Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение»
	Администрация МО «Красногвардейское сельское поселение»
	За три календарных дня до срока, установленного разделом 4 статьи 13 Решения СНД МО «Красногвардейское сельское поселение» «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО «Красногвардейское сельское поселение»
	Совет народных депутатов

	Проведение публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период
	Администрация МО «Красногвардейское сельское поселение»
	За два календарных дня до срока рассмотрения Советом народных депутатов во втором чтении проекта бюджета
	Совет народных депутатов

Зам.главы, начальник финансового отдела                                         М.А.Мышкина

УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ

«КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ КЪОДЖЭ

ПСЭУПIЭМ»

ИАДМИНИСТРАЦИЙ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «КРАСНОГВАРДЕЙСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»